
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- ATO N° 06/ 2006  
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Octávio de Oliveira Lobo 01 
   

02- ATO N° 01/ 2007  
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Wilson  Farias da Silva  ......... 02 
   

03- EDITAL Nº 07/2007  
 Homologa Resultado – Professor Titular  – Sistemas de Informação e Decisão /CTG ..... 03 
   

04- EDITAL Nº 08/2007  
 Homologa Resultado – Professor Substituto – CAC e CE  ............................................... 03 
   

05- EDITAL Nº 09/2007  
 Homologa Resultado – Professor Titular .......................................................................... 04 
   

06- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Advertência – N 404/2007 ................................................................................................ 05 
 Comissão – PROGEPE ..................................................................................................... 05 - 06 
 Comissão – CCS/CFCH/CCEN ........................................................................................ 06 - 08 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 08 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 08

26 DE FEVEREIRO DE 2007 

 



ATO Nº 06/2006 
 
 
 

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da 
Universidade Federal de Pernambuco ao 
Professor  OCTÁVIO DE OLIVEIRA 
LOBO. 

 
 

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e 

 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Professor José Luiz Marques Delgado, 

encaminhada pelo Conselho Departamental do Centro de Ciências Jurídicas e aprovada pelo Conselho 
Universitário, em sessão realizada em 20 de dezembro de 2005; 

 
CONSIRENANDO que o Professor OCTÁVIO DE OLIVEIRA LOBO contribuiu para 

o desenvolvimento da área de Direito Comercial, conforme demonstram suas atividades docentes na 
Faculdade de Direito do Recife, desempenhadas com dedicação por mais de 37 anos , além das diversas 
funções administrativas exercidas nessa tradicional instituição de ensino jurídico. 

 
RESOLVE: 
 
Conceder ao Professor OCTÁVIO DE OLIVEIRA LOBO o título de PROFESSOR 

EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. 
 
Dado e passado no Auditório do Pleno do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, aos vinte 

e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e seis. 
 
 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 1



ATO Nº 01/2007 
 
 
 

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da 
Universidade Federal de Pernambuco ao 
Professor  WILSON  FARIAS DA SILVA. 

 
 

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e 

 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Professor Marcelo Valença, aprovada 

pelo Pleno de Departamento de Neuropsiquiatria, aprovada e encaminhada pelo Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da Saúde e aprovada pelo Conselho Universitário, em sessão 
realizada em 20 de dezembro de 2005; 

 
CONSIRENANDO que o Professor WILSON FARIAS DA SILVA contribuiu 

amplamente para o desenvolvimento da Neuropsiquiatria, conforme demonstram suas atividades 
docentes. Destacada atuação na Faculdade de Medicina e no Departamento de Neuropsiquiatria  e 
relevantes serviços prestados a comunidade acadêmica na área das Ciências da Saúde da Universidade 
Federal Pernambuco e a sua extensa produção intelectual, reconhecida nacionalmente 
internacionalmente. 

 
RESOLVE: 
 
Conceder ao Professor WILSON FARIAS DA SILVA o título de PROFESSOR 

EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. 
 
Dado e passado no Auditório João Alfredo, Reitoria da Universidade Federal de 

Pernambuco, aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e sete. 
 
 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 2 



EDITAL Nº 07, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO – PROFESSOR TITULAR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público, 

o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, aberto através do Edital nº 37, de 14.06.2006, 
publicado no D.O.U. nº 114, de 16.06.2006, Seção 3, página nº 63 a 65, para o cargo de PROFESSOR 
TITULAR, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/CTG, Área: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E DECISÃO, 
candidato único aprovado: ADIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA. (Processo nº 23076.041463/2006-47) 

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

Reitor 
______________ 
* Publicado no DOU n° 32, de 14.02.2007, seção 3, página 32. 

 

 

 EDITAL Nº 08, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado, aberto através do Edital nº 02, de 25/01/2007, publicado no D.O.U. nº 19, de 26/01/2007, 
seção 3, páginas nºs 32 e 33, conforme abaixo discriminado: Processo n° 23076.01972/2007-18. 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE 

VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Língua Inglesa 1 1° Eva Carolina Cunha 
2° Monaliza Rios Silva LETRAS/CAC Língua 

Portuguesa 1 1° Terezinha de Jesus de Oliveira Dias  

TEORIA DA ARTE E EXPRESSÃO 
ARTISTICA/CAC Artes Cênicas 1 1° Helena Maria Tenderini  

2° Maria de Fátima Marinho 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO/CE Desenho 
Geométrico 1 1° Mário Ricardo Ferreira da Silva  

 
LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA 

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
______________ 
* Publicado no DOU n° 33, de 15.02.2007, seção 3, página 30. 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 3



EDITAL Nº 09, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor 
Titular, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 37, de 14.06.2006, 
publicado no D.O.U. nº 114, de 16.06.2006, Seção 3, páginas nº 63 a 65 e no Boletim Oficial nº 37 Especial, de 
16.06.2006, conforme abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.015182/2006-39, 23076.041461/2006-58, 
23076.041462/2006-01, 23076.041465/2006-36, 23076.041466/2006-81, 23076.041467/2006-25, 
23076.041468/2006-70, 23076.041469/2006-14, 23076.041470/2006-49). 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE 
VAGAS CLASSIFICADOS 

ARQUITETURA E 
URBANISMO/CAC 

Arquitetura e 
Urbanismo 1 1° Circe Maria Gama Monteiro 

BOTÂNICA/CCB Biologia Vegetal 1 1° Marcelo dos Santos Guerra Filho 
2° Isabel Cristina Sobreira Machado 

GENÉTICA/CCB Genética e Biologia 
Molecular 1 1° Sergio Crovella 

2° Luiz Antonio Barreto de Castro 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO/Cin Informática 1 1° Teresa Bernarda Ludemir 
2° Augusto Cézar Alves Sampaio 

CIÊNCIAS SOCIAIS/CFCH 

Ciências Sociais 
Subáreas: Antroplogia, 

Sociologia, Ciência 
Política 

1 1° Paulo Henrique Novaes Martins de Albuquerque

HISTÓRIA/CFCH História do Brasil 1 1º Marcus Joaquim Maciel de Carvalho 

MÉTODOS E TÉCNICAS DE 
ENSINO/CE 

Prática Pedagógica e 
Formação de 
Professores 

1 1º João Francisco de Souza 

SERVIÇO SOCIAL/CCSA Serviço Social e 
Questão Social 1 1º Ana Cristina Brito Arcoverde 

PATOLOGIA/CCS Anatomia Patológica 1 1° Nicodemos Teles de Pontes Filho 
 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

______________ 
* Publicado no DOU n° 38, de 26.02.2007, seção 3, página 28. 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 4 



PORTARIA Nº 404, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007. 

 
ADVERTÊNCIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE: 
 
Advertir às empresas K.S. VIEIRA – ME, CNPJ 04.342.730/0001-21, ICARAÍ DO 

BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 03.202.656/0001-85, FRANCISCO BARBOSA 
ROCHA JÚNIOR, CNPJ 06.265.304/0001-67 e AMADE COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ 
61.435.970/0001-04, por descumprimento do disposto no subitem 15.2 do edital do Pregão Eletrônico 
nº 49/2006. (Processo nº 23076.004379/2006-42) 

 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 

Reitor 
 
 
 

PORTARIA Nº 305, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007. 
 

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO 
 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 2745/2006, publicada no Boletim Oficial nº 62, Especial, de 04/12/2006, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1130462, ANTÔNIO SABINO DE 
ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1133735, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 1133403, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo 
nº 23076.016173/2006-65. (Processo nº 23076.001446/2007-58) 

 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 5



PORTARIA Nº 305, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007. 

 
 

   DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, DRAOMIRO CHAVES DE AGUIAR, 
Contador, Matrícula SIAPE nº 1134147, lotado no Departamento de Gestão de Bens e Serviços, e 
WASHINGTON LUIZ PEIXOTO VIEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 
1134214, lotado no Departamento de Gestão de Bens e Serviços, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 
23076.000425/2007-15. (Processo nº 23076.000425/2007-15). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA N.º 001, EM 09 DE FEVEREIRO 2007 - CCS 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, 
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Professores: ALBERTO GALVÃO DE MOURA FILHO, Chefe do 

Departamento de Fisioterapia, MARIA DAS GRAÇAS DE CARVALHO BARROS, Chefe do 
Departamento de Enfermagem e EMÍLIA AURELIANO DE ALENCAR MONTEIRO, Chefe do 
Departamento de Nutrição para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, 
encarregada de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as ocorrências contidas no Processo n° 
23076.010554/2005-50, referente ao Prof. Nilo Sérgio Monteiro.. 

 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFPE. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 6 



PORTARIA N.º 002, EM 09 DE FEVEREIRO 2007 - CCS 
 

COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim 
Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Professores: VALDER BARBOSA GOMES, Chefe do Departamento de 

Clínica e Odontologia Preventiva, ANA AUGUSTA DE ANDRADE CONDEIRO, Chefe do Departamento 
de Fonoaudiologia e JOSÉ GILDO DE LIMA, Coordenador do Curso de Farmácia para, sob a Presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as 
ocorrências contidas no Processo n° 23076.018918/2006-21, referente a Professora Auricéia Araújo 
Oliveira. 

 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 
Prof. José Thadeu Pinheiro 

Diretor do CCS 
 
 

PORTARIA N.º 003, EM 11 DE FEVEREIRO 2007 - CCS 
 
 

COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim 
Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, 

 
RESOLVE: 
 
SUBSTITUIR, por motivo de aposentadoria, a Professora NONETE BARBOSA GUERRA, 

lotada no Departamento de Nutrição, pelo Professor EDGAR GUIMARÃES VICTOR, lotado no 
departamento de Medicina Clínica, para presidir a Comissão para Análise de Progressão à Classe de 
Professor Associado, conforme consta no Art. 4°, §3, da Resolução n° 05/2006 do Conselho Universitário e 
Portaria do CCSA n° 03/2006, de 11/10/2006. 

Fica então a referida Comissão, composta da seguinte forma: Professor EDGAR GUIMARÃES 
VICTOR, lotado no departamento de Medicina Clínica – Presidente, Professora VERA MAGALHÃES DA 
SILVEIRA, lotada no Departamento de Medicina Tropical, ambos de Centro de Ciências da Saúde, e 
Professor EDMILSON SANTOS DE LIMA, Diretor do Centro de Tecnologia e Geociências. 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 7



 
 
 

PORTARIA N.º 001, EM 12 DE FEVEREIRO 2007 - CFCH 
 
 

SUSPENSÃO POR 30 DIAS 
 
A VICE-DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO CENTRO DE FILOSOFIA E 

CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, 
publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e de acordo com relatório da Comissão de Inquérito instituída pela 
Portaria 009/2006 publicada no Boletim Oficial da UFPE 42 (62 especial) de 04 de dezembro de 2006, 
referente ao Processo 23076.018903/2006-62, submetido e aprovado pelo Conselho Departamental em 
Reunião Ordinária no dia 31 de janeiro de 2007, 

 
 RESOLVE: 
 
 Aplicar a Pena Disciplinar de SUSPENSÃO por trinta (30) dias, a partir de 1º (primeiro) de 

março de 2007, ao acadêmico HERBERT FRAGA DOS SANTOS, do Curso de Licenciatura em 
Ciências Geográficas, matrícula nº 110.110.692.  

  
Profª. Drª. MARIA DO SOCORRO FERRAZ BARBOSA 

Vice-Diretora em exercício do CFCH 
 
 

PORTARIA N.º 03/ 2007, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 – CCEN 
 

PRORROGAÇÃO 
 
 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, da Universidade Federal de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a Portaria Normativa nº 
06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da Lei 8.112, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

  Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de execução dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância designada pela Portaria de Pessoal n° 02/2007 – CCEN, datada de 19.01.2007, encarregada 
de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.010913/2005-79. 
  

 
Prof. Alfredo Mayall Simas 

Diretor do CCEN 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (08 ESPECIAL): 01– 08    26 DE FEVEREIRO DE 2007. 8 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	ATO N( 06/ 2006
	Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Octávio de Oliveira Lobo 
	ATO N( 01/ 2007
	Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Wilson  Farias da Silva  .........
	EDITAL Nº 07/2007
	Homologa Resultado – Professor Titular  – Sistemas de Informação e Decisão /CTG .....
	EDITAL Nº 08/2007
	Homologa Resultado – Professor Substituto – CAC e CE  ...............................................
	EDITAL Nº 09/2007
	Homologa Resultado – Professor Titular ..........................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Advertência – N 404/2007 ................................................................................................
	Comissão – PROGEPE .....................................................................................................
	Comissão – CCS/CFCH/CCEN ........................................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO
	PORTARIA N.º 03/ 2007, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 – CCEN


